
Ifalu forpēdiīdmaSīnD lielie
panākumi fllžlrilas ūdeņos
Romā, 25. nov. (DNB) Itāļu bruņo-

to spēku virspavēlniecība 25., nov.
starp citu ziņo, ka Alžīrijas ūdeņos
itāļu torpēdlidmašīnas viļņveidīgi uz-
brūkot kādai ienaidnieka karavānai,
nogremdējušas 1 okeāna tvaikoni ar
20.000 brt, vienu 6.000 brt tirdzniecī-
bas tvaikoni un vēl kādu vidējas ton-
nažas kuģi. Kāda kapteiņleitnanta
Mario Pridziones vadīta zemūdene
ielauzās Bužī ostā, kur no īsa atstatu-
ma panāca trīs torpēdtrāpījumus kā-
dam ienaidnieka iznīcinātājam. Kāda
cita zemūdenepie Kap de Sēras (Alžī-
rijas ūdeņos) torpedēja un nogremdē-
ja kādu lielāku tvaikoni.

SOMU BRUŅOTO SPEĶU
STABA ZIŅOJUMS.

Helsinkos, 25. nov. (DNB) Somu
bruņoto spēku štābs ziņo:

Karelijas zemes šaurumā valda ro-
sīga izlūkošanas vienību darbība.
Frontes austrumu daļā mūsu karaspē-
ka vienības iznīcināja kādu mazu ie-
naidnieka spēku daļu, kas sniega vēt-
ras aizsegā mēģināja ielauzties mūsu
pozīcijās. Austrumfrontesziemeļrietu-
mos, no Baltās jūras kanāla trīs vietās
un Uhtuas apkārtnes divās citās vie-
tās, atvairīja mazu ienaidnieka spēku
uzbrukumus.Citādi atzīmēta tikai nie-
cīga izlūkošanas vienību un apšaudes
darbība. Mūsu torpēdlidmašīnas uz-
bruka Lavansari ostai un 2 torpēdu
trāpījumiem nogremdēja ostā noen-
kuroto 1800 brt lielo bruņu lielgabal-
laivu «Krasnoje Znamrja».

Niknas tuvcīņas atvairīti boļševiku uzbrukumi
Berlīnē, 25. nov. (DNB). Par cīņu

norisi austrumu frontē, vācu bruņoto
spēku virspavēlniecība papildus šodien
ziņo:

Kaukāza telpā nelabvēlīgais laiks
pieturējās arī 24. nov. Ielejās un ma-
zās aizās nemitīgās lietus gāzes radīja
plūdus, kamēr augstu kalnos turpinā-
jās plosīties sniegputeņi. Tāpēc šinī
telpā atzīmējamas tikai lokāla rakstura
militāras operācijas. Vācu-rumāņu
vienības izdarīja sekmīgu izlūkošanu,
bet triecienvienību pasākumos saņēma
gūstekņus. Boļševiku lokāla rakstura
pretuzbrukumi sabruka vācu liesmu
un mīnu metēju ugunī, ienaidniekam
ciešot smagus zaudējumus.

Arī Terekas upes rajonā atvairīts
kāds lokāla rakstura pretuzbrukums.
Vācu bumbvedēji šo operāciju rajonā
bombardēja boļševiku spēkratu kon-
centrācijas, kur pretinieks cieta jūta-
mus zaudējumus.

Kalmiku stepē vācu motorizētās vie-
nības atsevišķos triecienos guva panā-
kumus. Pie pauguru grēdas, rietumos
no Kalmiku sāls stepēm, vācu spēki

uzbruka smagi nocietinātiem ienaid-
nieka atbalsta punktiem. Apņemšanas
kustībā pretinieka spēkus izdevās ie-
lenkt un līdz ar to ieņemt kādu sva-
rīgu atbalsta punktu, šo cīņu norisē
vācu grenadieri iznīcināja kādu boļ-
ševiku bateriju un ieguva 10 lielgaba-
lus, 40 pajūgus un bez tam daudz zir-
gu, kamieļu, kā arī vieglos un sma-
gos kājnieku ieročus. Ienaidnieka spē-
ku atliekas attālinājušās austrumu

.

Lielajā Donas lokā un dienvidrie-
tumos no Staļingradas boļševiki ari
vakar no jauna uzbruka ar stipriem
kājnieku spēkiem, kurus atbalstīja
liels skaits tanku. Sevišķi smagas
cīņas iedegās Donas lokā, kur ar
vācu un rumāņu pretestību salauza
sīksto pretošanos samērā šaurā telpā.
Niknās tuvcīņas atkal atjaunoja saka-
rus ar vairākām izolētām pozīcijām
un boļševikiem nodarīja asiņainus
zaudējumus. Pēc pārrāvuma, šaurā
frontē boļševikimēģināja savu uzbru-
kumu izplēst tālāk.

Arī telpā starp Volgu un Donu
vācu un rumāņu spēki, kas aizstāv šo
frontes rajonu, tomēr neatdeva ne-
vienu pēdu zemes un smagās tuvcīņas
ienaidnieku atvairīja. Boļševiki arī
tur raidīja kaujās stipras tanku vienī-
bas. Ar artilērijas uguni un pret-
tanku lielgabaliemiznīcināti 24 tanki.
Jaunus smagus zaudējumus ienaid-
nieks cieta vācu aviācijas sekmīgos
pasākumos, kuros piedalījās arī rumā-
ņu un slovāku vienības.

Sie uzbrukumi sniedzas no pa-
šiem ienaidnieka uzbrūkošiem avan-
gardiem līdz boļševiku galveniem
koncentrāciju rajoniem dziļi aizmugu-
rē. Iznīcināti 5 boļševiku smagā tipa
tanki un 24 ar karaspēku un munī-
ciju piekrauti spēkrati, 20 citi tanki
un vairāk nekā 30 spēkratu sm-*gibo-
jāti. Vācu tuvcīņu bumbvedēji pļau-
jošos lidojumos pār ienaidnieka līni-
jām, veikli izmantojot apvidu, ar sa-
vu ložmetēju uguni dezorganizēja Ie-
naidnieka rindas.

Atvairīts gaidītais boļševiku
uzbrukums frontes vidēja posmā

vadoņa galvenā mītnē, 1942. g. 26. novembri

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:
Telpā starp Volgu un Donu un lie-

lajā Donas lokā turpinās ienaidnie-
ka smago tanku un kājnieku uzbru-
kumi. Tos niknās cīņās atvairīja. Ie-
naidnieks atkal zaudēja daudz tanku.
Vācu aviācijas uzbrukumi pretinie-
kam nodarīja smagus cilvēku, sma-
go ieroču un dažāda veida satiksmes
līdzekļu zaudējumus. Staļingradā arī
vakar sabruka ienaidnieka uzbrukuma
mēģinājumi.

Frontes vidējā posmā ienaidnieks
25. novembrī dienvidos no Kaļiņinas
un dienvidaustrumos un rietumos
no Toropecas platā frontē uzsācis
gaidīto uzbrukumu. Pa daļai smagās

cīņās vakar visi uzbrukumi atvairīti
ar ienaidnieka lieliem asiņainiem zau-
dējumiem, pārejošas vietējās ielauša-
nās pretuzbrukumā likvidētas. Iznī-
cināti 18 padomju tanki.

Kirenaikā un Tunisijā cīņās iegūti
uz priekšu izvirzītu ienaidnieka no-
daļu spēkrati un saņemti gūstekņi.
Rietumkirenaikā bombardētas pārgā-
jienu kolonnas, daudzas noliktavas un
bateriju pozīcijas. Tunisijas augstienē
aviācijas vienības apkaroja ienaidnie-
ka tankus, motorizētas nodaļas un
karaspēka transportus.

Vidusjūrā un okupēto rietumap-
gabalu piekrastē britu aviācija vakar-
dien zaudēja 8 lidmašīnas Nav at-
griezušās 6 vācu lidmašīnas.

Angļu un amerikāņu lidmaSonas
pārlido Portugāli

Romā, 26. nov. (DNB) Pēdējās die-
nas atkārtojas gadījumi, kad angļu-
amerikāņu lidmašīnas aizskar Portu-
gāles teritoriju un neaizskaramību, —
tā ziņo Stefani aģentūra. Angļu-ame-
rikāņu lidmašīnas, kas lido uz Ziemeļ-
afriku, samazinot savu ceļojumu, pār-
lido Portugāli kā dienas tā arī nakts
lidojumos. Portugāles valdības iesnie
gumi Londonai un Vašingtonai nav
devuši rezultātus. No lidmašīnām,
kas pārlidojušas Portugāli, trīs ameri-
kāņu lidmašīnasbijušas spiestas no-
laisties bojājumu dēļ.

PAZUDIS ANGĻUĢENERĀLIS.

Stokholmā, 26. nov. (DNB) Reuters
ziņo no Vašingtonas, ka Savienotoval-
stu aviācijas virspavēlnieks Eiropas
kara laukos, brigādes ģen. M. S. A.
Dunkans kādā lidojumā no Anglijas
uz Ziemeļafriku pazudis.

Dunkana lidmašīna, kas no Angli-
jas izlidoja jau 17. nov., kā Reuters
ziņo, pie Francijas ziemeļkrastiem no-
virzīta no sava maršruta. Kopš šī
laika par lidmašīnu trūkst ziņas.

NELABVĒLĪGIELAIKA APSTĀKĻI
IESPAIDO CIŅU DARBĪBU

TUAPSES FRONTE.

Berlīnē, 24. nov. (DNB). Pēkšņi
iestājušies nelabvēlīgie laika apstākļi,
spēcīgās krusas vētras, sniegputeņi un
lietus gāzes 23. nov. Tuapses frontē jū-
tami lika atslābt kara darbībai. Visas
upes tur pārplūdušas, ceļi izmirkuši
un apledojuši. Sī laika apstākļu mai-
ņa, kopā ar smagajiem pēdējo dienu
zaudējumiem, aizkavēja boļševikus uz-
sākt savus uzbrukumus un atsevišķos
rajonos piespieda tos bez cīņas atkāp-
ties. Tikai Maikopas un Tuapses dzelz-
ceļa rajonā dažas boļševiku kājnieku
rotas, pārejot uzbrukumā, attīstīja vie-
tēja rakstura cīņas.

Kā vācu bruņoto spēku virspavēl-
niecība šodien ziņo, visi šie boļševiku
triecieni atvairīti. Sekojot atkāpjo-
šiemJDoļševikiem, atspiestas arī stip-
ras ienaidnieka spēku grupas, kas tālā
aizmugurē sagatavojušās sekot pirma-
jāmuzbrūkošām vienībām.

JŪK BOĻŠEVIKU PLĀNI

Stokholmā, 25. nov. (DNB). Boļše-
viku telegrāfa aģentūra TĀSS ziņo, ka
pirms dažām dienām boļševiku parti-
jas Maskavas organizācijas sanāksmē
pilsētas un apgabala organizācijas
sekretārs Sķerbakovs paziņojis,kaMas-
kavas pilsētas un apgabala rūpniecībā
daudzos uzņēmumos nav izpildījies
oktobra mēneša produkcijas plāns.
Daudzos uzņēmumos neesot izvesta
iesāktā plānošana un tiklab gatavo
fabrikātu ražošanā, kā arī atsevišķo
daļu pagatavošanā vērojami trūkumi.
Tāpat neapmierinošiatrisināta arī ap-
kurināmā apgāde. Ogļu un malkas
apgādi Sķerbakovs apzīmēja par vis-
nopietnāko jautājumu. Pēc pazīsta-
mām Maskavas metodēm, dažiem ne-
vainīgiem grēkāžiem ar šāvienu pa-
kausī būs jāsamaksā par to,ka ar vēr-
tīgu apgabalu zaudēšanu «iesāktā plā-
nošana» Padomju savienībā vairs nav
iespējama.

Nākotnes spēks
Pagājušas jau vairākas nedēļas,

kopš atvērās skolu durvis un latviešu
jaunatnes gaišās gavilesatdzīvināja
klusās skolu telpas, ienesot tur vasa-
ras gaišumu un prieku. Skolas gaitas
vienlaicīgi sāka kā pilsētu, tā arī lau-
ku jaunatne, lai jaunā ticībā un spēkā
smeltu no gara gaismas avotiem zinā-
šanasar kurām stiprināties lielajā dzī-
ves un darba cīņā.

Un šajā brīdī tieši visvairāk prāts
kavējas pie tiem mazajiem latviešiem,
kas agrajos rudens rītos ar grāmatu
nastiņu padusē no klusajām lauku
sētām, cauri birzīm un krūmājiem, pa
dubļu pilnajiem ceļiem steidz uz sko-
lu, lai līdz pēcpusdienas stundai atras-
tos gara gaismas pasaulē. Baltā skola
un audzinātāji sagaida šos mazos gā-
jējus, un viņu saderībā plaukst jauns
dzīves un darba prieks. Pēc skolā
pavadītām stundām, lauku jaunatni
sagaida darbs un laba griba — palī-
dzēt mājas ļaudīm viņu ikdienas dar-
bā. Varbūt pašreiz lauku skolnie-
kiem no skolas pārnākot šo darāmo
darbu ir mazāk, bet ne tā tas bija ne-
daudzas dienas atpakaļ, kad lauki sau-
ca un aicināja palīgus no vienas tēv-
zemes malas līdz otrai. Tad mazie
lauku skolnieki, gan tie, kas tikko sā-
kuši skolas ceļus, gan arī tie, kuriem
nākamā pavasarī būs jāaizver pamat-
skolu durvis, grāmatu nastiņu noliku-
ši steidzās uz lauka pie lielajiem
talciniekiem un līdz saules rietam lī-
dzēja veikt darbus, bez kuriem ru-
dens dienas laukos nav iedomājamas.
Viņi ar divkāršu enerģiju veica šo
darbu apziņā, ka blakus šim darbam
jāsagatavo arī rītdienas mācības.

Un gods, kam gods — mazie zēni un
meitenes to veica ar prieku un sajūs-
mu, tā apliecinādami nelokāmu stā-
ju un apņemšanos strādāt tautas un
tēvzemes labā. Ja pilsētas zēni pēc
skolas stundām brīvlaiku pavada bie-
ži vien nekam nederīgās nodarbībās,
tad lauku skolniekiem šīs nodarbības
bija — ražas novākšana tēvu tēvu tī-
rumos, kur blakus lielajiem strādnie-
kiem naski kustējās arī mazie ķipari,

piepildot rudenīgo gaisu ar jautrām
un dzīves prieka piešalktām gavilēm.
Šāds darbs un centība ir ne tikai la-
bas gribas apliecinātāji, bet to gaismā
mēs ikviens skaidri saskatām lauku
jaunatnes veselīgumu un pieķeršanos
dzimtajai zemei.

Ja mazie skolnieki agrajos rītos uz
skolu iedami vēl ceļā atkārto uzdotos
uzdevumus, tad viņu sirdīs ir cieta un
nelokāma apņemšanās — cīnīties un
nepagurt, bet arvienu gaišākuun kvē-
lāku dvēseļu uguni kurt, lai reiz tā
spožumā laistītos jaunolatviešu zemes
un arī tautas mūžs. Zinādami, ka ar
šādu apņemšanos jauno latviešu cilts
steidz uz skolu un pārrodas mājās,
mūsu gfrdīs atdzimst prieks. Mēs ti-
cam, ka mūsu tauta dzīvos un pārva-
rēs visas grūtības, jo mūsu jaunieka-
roga nesēji būs mācījušies dzīvi uz-
ņemt kā patiesi cīnītāji, kuriem ne-
kas nav par smagu. Skolas mācības
un darbs tēva sētā Ir faktori, kas kal-
dina jauniešos apbrīnojamo apņemša-
nos stāvēt vienmēr modri par savas
zemesnākotni un laimi. Sī apņemša-
nās ir svēta ikviena latvieša krūtīs
un sevišķi gaišai tai jābūt jauno nā-
kotnes kaldinātāju sirdīs. Mēs zinām,
ka jaunatnē ir m\lsu cerības un ka ti-
kai viņas spēks ir arT mūsu tautas
un tēvzemes mūžības '̂mViK Kā ra-

sēta, tā arī lauki ir iaunības dziesmu
piešalkti, tikai stamība tā. ka lauku
jaunieši ar savu darbu un tā teicamu
izpildi vienmēr ir soļojušipriekšgalā
Zemnieku sūrais darbs ir rūdījis jau

(TnrplnSJTims S. lapp.)

Aptumšošanas laiks
todien no pl. 15.15—6,55.

Reichsministrs pieņem
austrumu apgabalos nodar-
binātos jaunatnes vadītFjus

Berlīne, 26. nov. (DNB) Austrumu
reichsministrs Alfred's Rosenberg's
25. novembrī pieņēma okupētajos aus-
trumu apgabalos nodarbinātos jaunat-
nes vadītājus un vadītājas, kas pat-
laban ņem dalību Berlīnē notiekošajā
darbu sanāksmē. Reichsministrs dar-
biniekus apsveica kā vācu valdības
pārstāvjus okupētos austrumu apga-
gabalos, izsakot tiem arī pateicību
par līdzšinējo darbu un labākos novē-
lējumus turpmākā darbā.

jauns lauksaimniecības
Žurnāls pleskavā.

Pleskavā, 25. nov. (ON) Pleskavā
šinīs dienās sāka iznākt jauns lauk-
saimniecības rakstura žurnāls «Aus-
trumu atdzimšana». Šinī žurnālā ie-
vietotas lauksaimniecībai derīgas zi-
ņas un padomi
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tūkstošiem jauno latviešu audzes un
tā tas ir arī pašreizējā laikmetā. Tikai
laukos mēs varam saskatīt savu nā-
kotni, jo dubļus izbridusi jaunatne
vislabāk iemācās mīlēt darbu un tā
skaistumu. Viņa zina, ka tikai darbs
var cilvēci celt un gaismas kalnā pat
vismazākās tautas aizvest. Sī ticība
ir svēta un nelokāma un par tās gai-
šumu pukst katra latvju jaunieša
sirds.

Darbs un centība lai mūs apmirdz
un rāda ceļu uz nākotni, labāku un
gaišāku rītdienu, kura nāks pāri tēv-
zemei tad, kad rimušās būs cīņas un
vīri un varoņi zobenus atkal pārkais
lemešos. Tad dzīvosim ari mēs —
mazā, bet vienotā latviešu tauta. Sī
dzīvošana ir mūsu gaišākās un kvēlā-
kās cerības. Dievs mums to neliegs!

Žanis Klētiņš.

Indīgas apcietināšanas
Plarohā nn Mžirila

Vigo, 26. nov. (DNB). Amerikāņu
militāra cenzūra Marokfi dienu no die-
na§ kļūst stingrāka un ģeh. Ēizenhau-
ers, saziņa ar Vašingtonas Informācl-

'il, devis norādījumus, ka
ņas urn

?

Itu starp Iedzimtiem un Savienoto
valstu ekspedīcijas vienībām, ka ari
starp arābiem un žīdiem. Marokā un
Alžīrijas pilsētās cenzūras noteikumu
mīkstināšana paredzēta «vēlāk», t. i.
kad amerikāņiem, pēc vietējo iedzīvo-
tāju vadītāju personu apcietināšanas
un notiesāšanas, būs atkal izdevies
nodibināt «mieru un kārtību». Ģen.
Eizenhauera norādījumi vietējo Sa-
vienoto valstu akcijas vienību vadītā-
jiem ir drakoniski. Katru iedzimto,
pie kura atrod ieročus, nekavējoties
nošauj. Šinī sakarībā vairākog ciemos
jau masveidīgi apcietināti iedzimtie
Dažos lielākos ciemos un pilsētiņās ie-
dzīvotājiem ar plakātiem izsludināts,
ka katras pretestības gadījumā Savie-
noto valstu vienībām uzdots pielietot
visasākos un radikālākos pretsoļus.

PADZĪTS IENAIDNIEKS TUNESI
JAS - ALZIRAS PIEROBEŽĀ.

Berlīnē, 25. nov. (DNB) Vācu-itaļu
spēki 24. nov. Tunisijas-Alžīrijaspie-
robežas apgabalā turpināja savu vir-
zīšanos uz priekšu un no jauna at-
svieda angļu-amerikāņu avangardus
tālāk atpakaļ.

Kā vācu bruņoto spēku virspavēl-
niecība Šodien ziņo, šīs sadursmes
piespieda ienaidnieku savās akcijās
kļūt uzmanīgākam. Mazu apmēru,
bet tomēr ļoti sīvi izcīnītas sadursmes
iedegās ap dzelzceļu mezgb'em, ceļu
krustojumiem un kalnu pozīcijām. Iz-
lūkošanā gūtie novērojumi rāda, ka
ienaidnieka desanta korpusa angļu
vienības koncentrējas piekrastes rajo-
nā, kamēr amerikāņu un de Golla
vienības attālinājušās tālāk uz dien-
vidiem. Alžīras iekšienē ass valstu
spēku virzīšanās uz priekšu notiek bez
nopietniem traucējumiem.

Tēja Pekina
Debesu dēls, kā saucās Ķīnas ķei-

zars, pārcēlis savu troni no Pekinas
uz jaunās valsts Mandžuko galvas-
pilsētu Hsinkingu, lai tagad valdītu
savā senču zemē. Staigājot pa Debesu
altāra parku, kas atrodas senās ķeiza-
ra pilsētas Pekinas dienvidaustrumu
daļā un kura pirms trīsdesmit gadiem
notika spīdošas upura ceremonijas,
klejotāju apņem izskanējušo svētku
melancholija. Rožainā lakstīgala, kura
līdzinoties firziķim un kas ar savām
dziesmām esot aizbiedējusi nāvi, ne-
dzied vairs šajās alejās. Pēcpusdienās
ļaudis dzer viesnīcā «angļu» tēju.
Ātri satumst. Tumšais parka bezdi-
bens atdzīvojas, koki nemierīgi sāk
šalkt, jo lēni tuvojas kāds lietus mā-
konis. Jūtams Āzijas tuvums ganmit-
rajā saldajā gaisā, kas ieplūst pa at-
vērtajām balkona durvīm, gan viesmī-
ļa sejā, viņa apslāpētajā gaitā. Sai tē-
jas zemē dzer angļu tēju, angļu ta-
sēs. Kāda dāma ir ļoti sašutusi par
šo labās gaumes sakropļojumu. Viņa
stāsta, ka pēc teikas nostāstiem Ķī-
nas tējai esot dievišķa Izcelsme. Grē-
ku nožēlotājs Darma esot nogriezis
savus acu plakstiņus, lai neiesnaustos
reliģisko vingrinājumulaikā. No šiem

plakstiņiem tad dievi likuši dīgt tējas
krūmam, kura lapas aizdzītu miegu.
Astotā gadusimtenī Lu-Yū sarakstīja
svēto grāmatu par tēju, kurā viņš
saka, ka lapām jābūt krokainām kā
turku jātnieku zābakiem, viņām jā-
atplaukst kā miglai, kas paceļas no ai-
zas, tām jāzaigo un jābūt mitrām un
mīkstām ka zemei,kuru slacījis lietus.

Rīta agrumā, kad nakts rasa iz-
tvaikojusi, sievietes iet tējas dārzos,
lauž lapas un savāc tās kurvīšos,
kurus tās nēsā piekārtus aukliņās uz
krūtīm vai muguras. Kopš senseniem
laikiem šīs tēju dārznieces padotas
stingriem noteikumiem. Ikdienas vi-
ņām jāiet vannā.jau trīs nedēļas pirms
ražas novākšanas viņām aizliegts ēst
zivis un baudīt garšvielas.

Augstākā labuma tēju, kuru kād-
reiz vāca vienīgi ķeizara vajadzībām,
drīkstēja novākt tikai ar cimdiem, lai
nemainītos tējas aromāts. Ķīnā vis-
vairāk lieto zaļo tēju. Tūliņ pēc ra-
žas novākšanas šīs tējas lapas novieto
uz bambusa statņiem ūdens garaiņos
vai arī tās maisot karsē kapara pan-
nās, līdz viņu malas pieņem sarkanu
nokrāsu. Pēc tam šīs lapas saritina
un uzmanīgi grauzdē. Sagatavojot

melno tēju, ļauj: lapām novīst uz
bambusa statņiem. Pēc tam tās pār-
klāj mitrām drānām, lai raudzēšanas
ceļā attīstītos aromāts. Beidzot lapas
atkal žāvē.

Izpostīta un izlaupīta ir Pekinas
ķeizara pils. Pēdējā ķeizariene Tsi-
Chi, kura tikpat veltīgi cik neatlaidīgi
cīnījās pret Eiropas ietekmi, atdusas
uz vissmalkāko zelta pavedienu cisām,
viņas galva atbalstās uz neskaitāmiem
smaragdiem apbērtu Lotosa ziedu.Vis-
apkārt tai novietoti Būdas tēli ar sa-
krustotām rokām un sastingušiem
smaidiem. Viņa apsegta ar zīda pave-
dieniem izšūtu mēteli, uz kura attēlo-
ta plašās pasaules jūra, debesis un ze-
me. Viņas tuvumā atdusas tās senči.
Pēc Būdas ticības, ķeizaru varā bija
dievus paaugstināt savā kārtā, nosū-
tot tiem dzeltenu tērpu.Turpretim pa-
valstnieki nedrīkstēja ziemeļu virzie-
nā smieties, jo tur atradās ķeizara
mītne. Leģenda stāsta, ka vienu reizi
gadā ķeizariene pamostoties no nāves
miega, spēlējot ar savu vīru rokas
bumbu un pacienājot to ar tēju. šodie-
višķo dzērienu.

Tagad tējas stundās viesnīcas mūzi-
kas kapella spēlē čigānu dziesmas.
Zālē ir maz ķīniešu un vēl mazākā
skaitā ķīnietes, kas nēsā nacionālo tau-
tas tērpu: smagas zīda mēneškrāsas

bikses, blūzi ar melni izšūtu apkakli
un ap pleciem, bālgani zaļušalli. Vies-
mīļi pasniedz tēju, saldumus un ledū
saldētu sektu. Tā tomēr ir angļu tēja,
ko saldina ar cukuru, pielejot tai sal-
du krējumu. Bagātīgos zīda tērpos
ģērbta un stipri pūderētu vecas, nogu-
rušas sievas seju, pīpi rokās sēd kāda
ķīniete, un, acīmredzot, neuzticīgu
skatu noraugās šai kustībā. Mandarī-
nu vairs nav daudz. Klasiķus lasa
arvien mazāk, tāpat nav sastopami
dzejnieki un burvji, toties daudz in-
ženieru. Kaut kas ikdienišķs un pats
par sevi saprotams valda šai technikas
pilnībā.

1610. gadā kāds holandiešu Aus-
trumindijas kuģniecības sabiedrības
kuģis pirmo reizi ieveda Ķīnas tēju
Eiropā 1638. g. Sibīrijas caunu ādu
tirgotāji — holandieši tēju uzdāvināja
caram. 1650. gadā tēja pirmo reizi
nonāca Londonā, tur tā strauji izplatī-
jās un kļuva par modes dzērienu.
1733. gadā tējas dēļ Ziemeļamerikas
Savienotās valstis novērsās no Angli-
jas. Neapmierināti ar augstajām mui-
tas nodevām, Bostonas iedzīvotāji ie-
svieda jūrā 18.000 mārc. tējas. Tas
bija signāls sašutumam. Tagad tēja
ir iekarojusi pasauli mierīgā uzvaras
gājienā.

„Prieks dod speķu" deviņi gadi
Līdz ar varas pārņemšanu savās

rokās nacionālsociālisms ienesa visās
sabiedriskās dzīves nozarēs radikālas
pārgrozības, kuru vienīgais nolūks bi-
ja atbalstīt radošo vācu cilvēku viņa
cīņā par eksistenci un arī viņa dzīvē
ienest prieku. Kā Veimaras starpval-
dīšanas laikā, tā arī Vilhelma Vācijā
valdošais ieskats bija tāds, ka tieši
darba cilvēkam nevar būt nekādas in-
tereses gar tautas kultūras bagātībām
un ieguvumiem, uzskatot tos vienīgi
par kādas zināmas šķiras priekšrocī-
bām.

Šinī ziņā nacionālsociālisms nu no-
stājās uz pavisam citāda viedokļa. Na-
cionālsociālisms bija apņēmies lauzt
šos vecos uzskatus, izejot no pārliecī-
bas, ka radošam cilvēkam jādara pie-
ietams nevien savas dzimtenes, bet zi-
nāmos apmēros ari svešu zemju skais-
tums, jo tikai tad tam būtu dota ie-
spēja tft īsti iedzīvoties visās kulturā-
las un garīgas pasaules idejās un do-
mu virzienos. Ka vienīgi pareizaisbij
tikai šāds ceļš un ka tam bija jāved
pie panākumiem, to pierādīja jau NS
apvienības «Prieki dod «j WKxm
duičh Freude
da 27. novembri. Un bija daudzi
reiz, kas pret šo jaunievedumuiztu-
rējās visai noraidoši.Drīzi vien tomēr
izrādījās, ka vācu darba cilvēks bija
izpratis šī jaunieveduma nozīmi un
ideju un bija apņēmiesiet ar to kop-
solī, jo vairāk vēl tādēļ, ka tas nebija
nekāds palīglīdzeklis, lai aizdzītu brī-
vā laika un svētvakaru garlaicību, bet
gan organizācija, kurai bija jāved pie
pilnīgi jauniem dzīves uzskatiem.

Kad pirmais vācu «Prieks dod
spēku» atvaļinājuma vilciens vācu
darba cilvēkus aizvizināja kalnos, ku-

rus tie nekad vēl nebija redzējuši,
un kad pirmais, toreiz gan vēl īrē-
tais «KdF» tvaikonis devās savā pir-
majā ceļojumā, tad drīzi vien pierādī-
jās, ka tieši vācu darba cilvēks ir
vislabākais savas tautas reprezentants
ārzemēs. Sevišķi dziļš un paliekošs bi-
ja iespaids, kādu šie sarīkojumi darī-
ja ārzemēs, jo ikvienam bija jāpār-
liecinās, ka ar tiem savā tapšanas sta-
dijā atradās pavisam kāda jauna di-
žena doma. Un ievērību pelna fakts,
ka daudzās Eiropas zemēs «Prieks
dod spēku» ideja drīzi vien rada sev
pakaļdarinājumus, protams, tikai gro-
zītā, citādiem apstākļiem piemērotā
veidā.

Radošam darba cilvēkam tagad pla-
ši bija atvērti koncerti, teātris, izstā-
des, kas līdz tam laikam tam bija
gandrīz pilnīgi nepleietami. Un izrā-
dījās ari, ka diezin vai varēja būt vSl
uzmanīgāka, atsaucīgāka publika par
šiem darba cilvēkiem, kai bija metuši
skatienus viņiem līdz tam laikam vēl
nepazīstamā pasaulē.

B^t ar to vien vēl nebūt nebija
Pfie! l$» ap-

s darbs sivos tūkstošiem un tūk-
stošiem priekšlasījumu vakaros iepa-
zīstināja miljonus šo darbu cilvēku ar
visiem politiskās, saimnieciskās un
kulturālās dzīves jautājumiem, tika
rīkoti sporta kursi un «Darba dai-
ļums» ienesa gaismu un prieku arī
darba vietās.

Sevišķi dižena un nopietna uzdevu-
ma priekšā «Prieks dod spēku» apvie-
nību nostādīja kara izcelšanās, jo tai
tagad visciešākā kopdarbībā ar Bru-
ņoto spēku virspavēlniecībubija jāuz-
ņemas gādība par karaspēku. Tūksto-

šiem visdažādākā veida sarīkojumi,
kā: teātra izrādes, filmu demonstrēju-
mi, priekšnesumi un kabarē vakari un
t. t. sekoja viens otram nepārtrauktā
virknē kā aukstajos ziemeļos un Krie-
vijas plašajos klajumos, tā arī Atlan-
tijas piekrastē, Grieķijā, Ziemeļafrikā.
Ar prieku un labprātīgi vācu māksli-
nieki bija stājušies šī lielā uzdevuma
dienestā, nevērojot, ka šāds darbs bija
saistīts ar dažu labu neērtību. Bet
toties, pēc šo mākslinieku pašu atzi-
numa, tie arī nekad vēl nekur nebija
uzstājušies tik pateicīgas un uzmanī-
gas publikas priekšā, kāda bija tieši šī
darba cilvēku publika.

Bet arī dzimtenē kara apstākļi ne-
būt nav pārtraukuši «Prieks dod spē-
ku» apvienības darbu. Pašā valsti tās
sarīkojumi tagad pašreiz nāk par labu
tiem vācu cilvēkiem, kuriem jānes uz
saviem pleciem grūta bruņošanas dar-
ba nasta. Un tas pilnīgi saskan ir
l#ika garu, jo Baireitas svinību dienai
lielākā daļa apmeklētāju bija ievaino-
tie un bruņošanas darba strādnieki.

«Prieks dod spēku» apvienības de-
viņi gadi nenoliedzami pierādījusi, ka
IS var p-istavet un tā dzīvē ari
pieciešami vajadzīgs iestādījums» Un
nevar būt ne mazāko šaubu, ka ari
savas pastāvēšanas desmitā gadā tā
veikssavu uzdevumu ar tādu pat prie-
ku un neatslābstošu enerģiju kā līdz
šim.

Rudens darbi dārzos
Lauksaimniecībā galvenie zemes apstrā-

dāšanas un ražas novākšanas darbi pada-
rīti, var stāties pie neatliekamo darbu
veikšanas dārzos. Augļu dārzā, kamēr zeme
vēl nav sasalusi, jāsteidz padarīt visi ze-
mes apkopšanas uz uzlabošanas darbi.Ve-
cā augļu dārzā, kur viss ielaists zālājā, vē-
lams zemi ap kokiem uzrakt, vai arī uzma-
nīgi visu zālāju uzart. Ar to zemei tiks
pievadīts gaiss, kas veicinās zemes «atdzī-
vošanos» un sīkbūtņu attīstību. Vispirms
tomēr vecā zāle jānopļauj, jo tā, zemē ie-
arta, būs laba pārziemošanas vieta pelēm
kas ziemas mēnešos augļu kokiem apgrau-
zīs saknes un stumbrus pie zemes.

Pie uzaršanas vai koku aprakšanas zemē
var iestrādāt kūtsmēslus, ja tas iepriekšē-
jos gados nav darīts. Zemi var arī kaļķot
ar dedzinātiem kaļķiem vai filtrpresskaļ-
ķiem. Sausam laikam iestājoties, augļu ko-
kus var miglot ar 8% augļu koku karboli-
neumu pret bruņu utīm, salnas tauriņu un
citu augļu kokiem kaitīgu oliņu iznīcināša-
nu. Ar dzelzs vitriolu miglo pret sēnīšu
slimībām, sūnām un ķērpjiem. Rudenī bū-
tu vēlams izretināt augļu koku kroņus, iz-
griežot nokaltušos zarus. Sevišķa vērība
veltāma jauno kociņu aizsargāšanai pret
zaķiem, ko var izdarīt kociņus apsienot ar
skujām, niedrām, koka latiņām, avīžu pa-
pīriem vai speciāliem stiepuļu pinumiem
Jaunos kociņus rudenī būtu jānokaļķo.

Ogu dārzā jāveic arī zemes uzlabošanas
darbi un izgriežami nokaltušie zari. Ka-
mēr nav iestājies stiprāks aukstums, grie-
žami kokveidīgie spraudekļi un no ābelēm
— potzari, ja domāts nākošā gadā pārpotēt
sliktās Šķirnes vai meža ābeles. Sakņu dār-
zā visi dārzāji būs novākti un atliks tikai
to sagatavošana ziemas vajadzībām, iezie-
mošana un aizgādāšana savāktuvē. Dārzā,
kur augušas saknes, būs palikušas atliekas,
kas novācamas, jo uz viņām pārziemo sli-
mību sēnītes. Zeme uzarama un mēsloja-
ma, jo pavasaris nāks ar daudz un dažā-
diem darbiem. Novietojami pajumtēs dar-
ba rīki un materiāli, kas tika lietoti lau-
ku apkopšanai. Sakņu ieziemošanas vietās
— stirpās un pagrabos, jāpievērš uzmanība
temperatūras svārstībām un jāievēro vēdi-
nāšana. Aukstam laikam iestājoties, jārū-
pējas par ieziemoto sakņaugu pienācīgu no-
segšanu, lai tie būtu pasargāti no sala.

Dārzāju sēklas izkuļamas un izžāvētas uz-
glabājamas maisos, sausā un no pelēm pa-
sargātā vietā. Košumdārzos, parkos, augļu
un ogu dārzos savācamas lapas, kuras no-
derēs puķu ieziemošanai uz lauka un rožu
ieziemošanai. Jāapgriež virszemes laksti
ilggadīgām puķēm un atstājami uz vietas,
kas veicina sniega uzkrāšanos un puķes
būs zināmā mērā pasargātas pret auk-
stumu. P. Ērglis,

Kuldīgas apr. dārzkop. instruktors.

Pēriena soth sarkanā
airniBJ; :

Antikominterna ziņu dienestā atro-
dama šāda maza interesanta ziņa: «Pa-
domju armijas orgāns «KrasnajaZvez-
da» paziņo, ka sarkanās armijas reg-
lamentā turpmāk būs paredzēts pērie*-
na sods».

Kāds krievu cars pēriena sodu krie-
vu armijā atcēla. Tagad boļševisms,
kas teicas atsvabinājis krievu valsts
tautās no «lāstam līdzīgās cara valdī-
bas sistēmas», atkal ieved pēriena
sodu. ļ Tiļļ

Tas izklausās kā joks, bet aiz šā jo-
ka slēpjas nopietna patiesība, kas no
jauna pierāda, cik maz boļševisms,
pretēji saviem apgalvojumiem, rēķi-
nās ar cilvēku cieņu un brīvību. Pē-
riena soda ievešananepārprotami pie-
rāda, ka boļševismam cilvēks nav ne-
kas cits kā lops, kuru ar pērienu dzen
pie kaušanas...

Pasaulei rodas skaidrība par to, ko
boļševiki saprot zem brīvības, ko viņi
tik devīgi grib izplatīt pasaulē. Viņi
aģitē par brīvību no visām tradicio-
nālām un no dabas noliktām saistī-
bām, par brīvību audzināšanāun pa-
rašās, par brīvību tautā un ģimenē,
bet patiesībā šādu brīvību viņi pa-
redz tikai sev, bet citiem šī brīvība
nozīmē ļaut sevi izpērt. Tas ir ideāls,
uz kura bāzēties var draudzība ar plū-
tokratisko Angliju un vēl plūtokratis-
kāko Ameriku.



LIBER8JA ==
Jau kopš dažiem mēnešiem ziemeļ-

amerikāņu prese ar gandarījumu kon-
statēja, ka Savienotās valstis ņēmušas
savā aizsardzībā Rietumāfrikas nēģe-
ru valsti Libēriju un ka amerikāņu
zvaigžņotais karogs plīvo virs vairā-
kām valsts iestāžu ēkām. «New-York-
Times» šim ziņojumam triumfējošipie-
zīmē, ka amerikāņu karogu nekad
vairs nenoņemšot. Saprotams, ka
aneksiju neizziņoja, jo tas būtu bijis
lieks. Nēģeriem atstāj viņu valsts
prezidentu Barklaju, viņu senātu un
deputātu kameru, no tiem prasa tikai
paklausību Vašingtonas pavēlēm. Lai
Šis prasības nodrošinātu, Ruzvelta vis-
pirms nosūtīja uz Monroviju veselu
virkni militār- un civīlierēdņu, ierī-
koja tur lidmašīnu bizi, izbūvēja ostu
un beidzot izsēdināja Monrovijā de-
santu.

Llberija ir vienīgi nēģeru valsts
Āfrikā, kam pieder suverenas tiesības.
Viņas neatkarību atzina 1847, g. visas
valstis, ari Savienotās valstis. Liberiju
dibināja atsvabinātie vergi, kas bija
aizvesti Ziemeļamerikas plantācijas.
Tādēļ arī ziemeļamerikāņu nēģeri ne
mazumu lepojās ar savu radījumu,
kura liktenim tie seko ar maigu uz-
manību. Pat satversme šai mazai nē-
ģeru valstij bija līdzīga Savienotām
valstīm. Republikai ir 1,5 miljonu ie-
dzīvotāju, starp tiem 300.000 muha-
medāņu un 50.000 kristīgo. Maz izpē-
tītos mūža mežu apgabalos

NOZAGTS "VELOSIPĒDS.
Orobiņā, Lielā Ielā, Ernestam Reinim

nozagts bez uzraudzības atstāts velosipēds.

nēģeri palikuši pagāni, kuri
tur dzīvo visprimitīvākos ap-
virsaiši un burvji. Tikai galvaspilsē-
ta Monrovijā ar 7000 iedzīvotājiem
cenšas uzrādīt kulturāla centra pazī-
mes. Liberijas aristokrātiju sastāda
ieceļojošo vergu tiešie pēcnācēji. Ofi-
ciālā valoda šai valstī ir angļu, bet
modes diktē Parīze. Bet šī mode
stipri novecojuši un tādēļ bieži mel-
nie sabiedrības lauvas un lauvenes sa-
gādā iebraucējam pārsteidzošu skatu.
Vienīgi nēģeri ir balsstiesīgi, tikai tie
drīkst iegūt zemes īpašumus un ie-
ņemt atbildīgas vietas.

Visumā ziemeļamerikāņu nēģeriem
bija ļoti maz prieka no savas Liberi-
jas. Valstī gandrīz pilnīgi trūkst sa-
tiksmes ceļu; iekšienēvalda chaotiski
apstākļi. Vēl pirms nedaudz gadiem
galvaspilsētai melno augstākai kārtai
pārmeta, ka tfi esot sūtījusi medīt
valsts lekllenē vergus, lai pēc tam ko-
pi sadzītos nēģerus izlietotu spaidu
darbos savās plantācijās vai tos nosū-
tītu uz Fernando-Poo kakao plantāci-
jām, kur spāniešiem trūka piemērota
darba spēka. Beidzot nebūšanas Li-
berijā pieņēma tādus apmērus, ka bri-
tu pārstāvis Zeņēvas savienībā drau-
dēja Liberiju izslēgt no savienības kā
necienīgu locekli. Finansu krize tu-
vojās valsts bankrotam. Beidzot Mon-
rovijas valdībai izdevās iegūt no zie-
meļamerikāņa Fetherstona 5 miljonu
lielu aizdevumu, piešķirot tam mono-
polkoncesiju gumijas plantācijas ierī-
košanai. Bet misters Fetherstons no-
nāca drīz konfliktā ar valdību, kura
stākļos un par kuriem valda viņu

neieturēja kontrakta noteikumus un
nelietderīgi tērēja aizdoto naudu. Zie-
meļamerikāņu sūtņa Monrovijā uzstā-
šanās noveda pie tā, ka apvainotie nē-
ģeri pārtrauca sakarus ar viņu. Tad
Vašingtona zaudēja pacietību. Tā ķē-
rās pie enerģiskiem spaidu līdzekļiem.
Liberijai vajadzēja pielaist pastāvīgu
ziemeļamerikāņu finansu diktatoru un
tam ieķīlāt muitas ienākumus.

Pirms pirmā pasaules kara Llberija
uzturēja jo dzīvus tirdznieciskus saka-
rus ar Vāciju, bet 1917. g. antantes
valstis piespieda Liberiju pieteikt ka-
ru Vācijai, lai piesavinātos tos vācu
kuģus, kas nēģeru republikas ostās
bija meklējuši patvērumu. Pēc vācu
koloniju zaudēšanasKamerūnā un To-
go ar laiku atkal atkal attīstījās tirdz-
nieciski sakari ar Liberiju, lai gan tie
nesasniedza vairi lavu agrāko nozīmi.

Jau plrmi ilgāka laika Abldjeanā,
Ziloņkaula piekrastē, nodibinājās sa-
kari starp ziemeļftmerikflņiem, britiem
un de golltstiem. Nav noliedzams,
ka šie sazvērnieki pret mieru Āfrikas
rietumplekrastē bija ari nodomājuši
uzbrukumu Liberijai, kurai gribot ne-
gribot bija jāpadodas Ruzvelta spie-
dienam. Franču jūras ap&ku priekš-
nieku Dakarā, kas pacēlās lidmašīnā,
lai novērotu amerikāņu desanta ope-
rācijas, amerikāņi nogalināja. Ameri-
kāņu lielgabali apšaudīja franču lid-
mašīnu un viena lode caururba ko-
mandanta sirdi. So «varoņdarbu», tā-
pat kā desanta operācijas neapsargā-
tajā Monrovijā,! sabiedroto prese svi-
nēja kā uzvaru. OAD.

LlepSjns apriņķa vecākam steidzoši
vajadzīgi: grāmatvedis, mašīn-
rakstītāja un kancelejas Ierēdnis.

Tuvāku Informāciju sniedz darba
vletfi. Rigas Iela JA 11.

* Esi laimīgs

3
FMDRICHS GULBIS.

Esi laimīgs dlenSs
liktenis dzīvot ko Jauj.

Laiki Ir ūdeņi melni,
ka* to zln, kur tie atrauj.

Zīmes debesis vista:
smaldols lai dzīvi Ja ej —

Atplauks ik zieda saule
tvīkstošai dvēselei.

t ?
HEIN. BETCHEBS.

* *
Blj logi tumsuši un akords Izgaisis,

Un deja norimusi
BiJ debess atvērta un zvaigžņu galsmSJau
Blj nakts ii atplaukusL

Vēji kokos legulSs, tie zemu nolieoSs
Pār mums, kas klusi bijām.
— JOs ritu gaidīšu — un katrls savas tad
Mēs dutfvls aizdarījām.

Vadījis automobili Iereibuša
stāvokli

21. novembra vakara uz Alzputei-Skrun-
das cels, 4. klm, no Aizputei cieta katastro-
fu Liepājas cukurfabrikai smagais auto, no-
laužot tilta stabiņus un leglSotles grAvT.
Notikuma vieta leradla Aizputes policijas
1. iec. prlekSnleki Muzikants, lai noskaid-
rotu katastrofas iemeslus, izrādījies, ka
auto vadītāji, Arnolds Atbolds etrndiei le-
reibugfl stāvokli, Viņi ievietots aresta tel-
pās dzēruma izgulēšanai. Auto vadītājs un
divi līdzbraucēji katastrofā dabūjusi vieg-
lus ievainojumus. Otrā rītā auto izlaboja
un tas varēja turpināt c«ļu.

ZEM GULTAS ATRASTS KAND2AS
APARĀTS.

Aizputes policijai ienākušas ziņas, ka
J. Mātera Ielā 8 Jānis Felds tecinot kandžu.
Izdarot kratīšanu, policija Felda dzīvokli at-
radusi lielu mucu ar ieraudzētu brājru.
Tecināmais aparāts bijis Izjaukts un pa-
slēpts zem gultai. Miertiesa vainīgo sodī-
ja ar 1 mēnesi cietuma un RM 60.— nau-
das sodu, vai maksāt nespējas gadījumāar
arestu uz 20 dienām, kā arī piedzenot akcī-
zes nodokli.

______________________„__.

Sirsnīgu pateicību Izsakām vi-
siem, ka* piedalījās mūuu meitiņa*
Rozālijas un dēliņu Valda un Elmāra
Izvadīšanā uz pēdējo dusu. It se-
višķi Giuisēiia; kgm par dziji Izjus-
tiem vārdiem, Grobiņas draudze*
pūtēju kopai un visiem pārējiem
par skaistajiem ziediem.

J. un A. Varkaļu ģimenes.
2R23

Latvijai dzelzceļu Mašmu un ma-
teriālu direkcijas lokomotīvju dopo
Šķirotavā. Dauguvplli, Krustpili,
Rēzeknē, Abrenē, Gulbenē,Jelgavā,
Ventspili, Stendē, Viesītē un Liepājā
pieņem arodskolas, technlkuma
un vidusskolas abiturientus sa-
gatavošanaipar lok-ves vadītāju
palīgiem un citiem technlsklem
am.itlem, masājot pa sagatavoša-
nas laiku RM 70,— mēnesi. Sagata-
vošanas laiks: 1—2 mēneši Sagata-
votie par lok-ves vadītāju palīgiem
varēs turot pārbaudījumu par lok-
ves vadītājiem: arodskolu un vidus-
skolu abiturienti pēc 12.000 km no-
braukuma, bet technlkuma abituri-
enti pēc 6000 km nobraukuma par

. lok-ves vadītāja palīgiem.
Galvenā dzelzceļu direkcija Rīgā

Kas var pasniegt
vācu vai. stundas
vienai personai?
Pieduv lid s. g.
29 nov nod š.av
k. zem D517.

RM 100,— tam,
kas vēlētos strāj
dāt manā vlota
kā būvgaldnieka
armijas vajadz.
pie labas algas
Rakstīt Liepājā p
kaste 116, A Frld-
richsons. 9501

Vietu
piedāvājumi

Kalpone vajadz
mazā hiuiim. u:
lauk. Var būt ar!
vecāka siev. Fiet
Viestura ielā 27
dz. 6 no pl. 18-19

9526

. Kalponi meklē
: nelielā salma., (4
I Mauc. govis). Plet
Durbē, Raiņa lelli

, Nii !t8 vai pa tālr
JA 78 Durbē.
i 944(

Liepājas rupn. rajona kopgaldam
" vajadz, VIREJA. Plet. rūpu. rajonā,
Lielā Ielā 14, augšā pie saimniecī-
bas pārziņa.
Grobiņas evang. Int. draudzei va-
jud/igR ērģelnieks — harmonija
spēlētājs. Tuv. ziņas pie draudzes

) mācītāja, tālr. Grobiņa 80. 9464

Pārdod mazas
sugas kucēnus
Vītes ielā 11. dz 4

9521

Pārdod, motors
6 cli., Izjaukts, pai
RM 1.500—,Upma
las Ielā 7. dz. 1
pienākt 28. nov
no pl. 17—19.

951?

PĀRDODU vēloši
pēda riteņus (1
kompl./8), iesple-
ķotus ar brivrum-
bu un sedlus Pie-
nākt sestdien ne
pl. 16—17. Tirgui
Ielā 22, dz. 1. 950*

Puisis vajadz. uz
lauk.Liepājas tuv.,
pie labas algas
Plet Jāzepa ielā 9,
dz. 2.

Sētnleks-ce var
plet. Raiņa ielā 3S,
pie saimn. 948-

Sētnleks-ce vaj.
Rīgas iela 5.

94211

Vecāka sieviņa vuj
pie maza bērna
uz lauk., Liepāja*
tuv. Alga pec vie-
nošanās.Plet.Kūr-
mājas prosp. 16.
pie apkalpotāja.

9450
Vecāka sieviete

vajadz. pie niēn
v.bērna, izbrauks,
uz lauk., pils. tuv
Plet.Bnvzemniekn
Ielā 88/9. 9519

Pērku mazu, jau-
nu sunīti lauku
mājām. OI. 8. av
kaut. zem 9506.

Pērk pret labu sa-
maksu 4-10 spul-
džu griestu lam-
pu, adr Gaviezes
stac. pasta skapī-
tis M a0. 9503

Galda svarus ar
atsvariem vēlas
pirkt. OI. nod. 8.
av. k. zem 9533.

Lietišķās Māksla*
vidusskolas skol-
nieks vēlas pirkt
formas cepuri.

OI. S av. k. zem
\k 9518.

Pērku drēbi klei-
tai un jaciņai.JVl 38
vai 39 siev. kur-
pes un tā pašu
liel. botes vai zā-
baciņus. Pārdod.
2 laul. gredzenu*
par RM 20.-, JMl 2
zābaciņus par RM
15,—, vadmalas
darba uzvalku,
apšūtu ar ādu par
KM 4(1.— un 8 kg
ievārījumu ā RM
3,—. OI. š. av. k
zem 9534.

Pērk modemu :
vai vairāk spuldžu
griestu l.iinpti par
labu pnm. Of š
av. kant. zem 9541

|

PĀRDOPļ

Pārdod. 2 vecāki
zirgi. Piepr Dur-
bes pag. Glūdrts,
Ž. Rubežs. 9480

PĀRDOD Latv.
armijas instr. mē-
teli RM 100,—, lie-
totu PĒRKU 42 JV
tankus. Of s. av.
kant. zem 9480

PĀRDOD kara-
vīra jostas siksnu
un cepuri par RM
100,—, Brīvzem-
nieka ielā 56. dz.7

9542

Pārdod radio
aparātu ar akum
bateri] un malņ-
itrāval, 2 lamp-
par 140,— RM.
Turpat pērk vlr
platmali un ādas
cimdus. Adr. Pel-
du Ielā 26. dz. 1
no pl. 18-20. 8442

j PERKļ
Flīģeli veļas pirkt
Of. I. av. k. zem
JA 9428.

NOTIS, grām. un
pastmarkas pērk
pastāvīgi I Beio-
stoeka gram.velk,
Graudu Ielā 40.

Sivēnus audzē-
šanl meklē pirkt.
I'ledāv. 1. Liepājā,
Bērzu Ielā 21, dz. 2
0413

Svarus, 150-250
kg. vai galda sva-
rus, 15—80 kg.,
meklēju pirkt pret
labu sam, Pled.
adr. p. p. n. Orgsa-
llenft, Ošenlekam
9489
Vēlos pirkt kuj-
garnlturu, 42-40
pl. Pied. Brīvzom
nieka ielā 25, dz 4,
I.unto 947>

Zirgu meklē pirkt
Durbes pag Lūdzu
piezv. Padone 2i
vai 38.
Pret labu sam.
pērku radio lam-
pas, 6 k 7 uu6f6.
Pled 1. nod. 8. av.
kant. zem „Radio
lampas". 0512

Vēlos pirkt zupas
Šķīvjus. Of. 8 av

i kant. zem 9511.

Izīrējama zāk
05 kvm , noderigt
birojam, vai ble
dribas vajadz. Sē
tas mājā, Stende
ra ielā 5, dz 6.

9514.

Liepājas pils. vai'
des Tirdzn. nod
Izsludina par ne-
derīgu nozaud
ziepju un mazg
līdz. kārt. Sor. V
pie apg. gr. ,Ser
A 494177, izd. ne
L. P. V. T. N. 9528

i tumšmates,
alald. aug., Intel,
kopv. 80 g., vēl
iopaz. ar solldleir
kungiem līdz 4(
g. v. Vēst. adr
Jūrmalas Ielā 86
?! ' 5, zem Ilga
Gaida, Malda ur
Valda. 9536

DZIVOKlTļ

Dzīvokli vēlos no
2-3 iet., vēlam*
Veciiepājā. Laip-
nus pied. nod. līdz
30. nov. 8. av. k
zem 0495.
Mēb. istabu mek
lē valsts vācietis
Of. 8. av. kant
zem 9411.

RM 30.- tam, kas
uzradis 2 ist dzlv
ar vlrt. Piet. Brā-
ļu Ielā 5, dz 6.

9516

Kas varētu Izīrēt
divām skolniecēm
1 Ist. dziv.? Lalpn
pied nod 8. av. k
zem 9527.

Mēb. Istabu mek-
lē valsts vācietis
vēl. Jaunllepājā
OI nod 8. av. k
zorn Ni 0504.

PazIS. trūkuma
dēļ vēlamies le-
paz. ar tautietēm
no 17—88 g. v.
Lielākā daļa esam
rīdzinieki, lūdza
rakstiet Stārķu Ie-
lā 16, dz. 1. 22 g.
v. Alfonam, Vie-
sulim, Jancim un
Saksnm. 22 g. v.
Rlchardam un

Džambo. 9491

l'azišan. trūku-
ma de| vēl. lepaz.
ar tautietēm no
17—S6 g. v. Esam
liel. daļa ridzin.
Rakstiet I Stārķu
ielā 15, dz. 1, 22 g.
v Bārdām un Spī-
gulim, 23 g. v. Vē-
berim, 25 g. v.
Harijam, 35 g. v.
Dzidrajam un 37 g.
v. Rikupam. 9491

3 Jaunekļi un 1
J-kdze ar nodrofi.
stāvokli vēl. lepaz.
nop. prec. nol ar
istiem-fim tautie-
siem-tēm, lauku
dzīves miļotajlem-
jām. Jaunekļu
kopv. 65 g, j-kzel,
19 g. Ja sapratisi-
mloB-laulibas. No-
vadi sasauksimies.
Vēst. ar īsu biogr.
un gim., kuru uz
vēl. sūt. atpakaļ,
adr Prlekulē, p.k.
JA 14. Klusu cle-
Sana garantēta.
Guntu, Ilgvars, Al-
fons un liga.
9.189

ACS Liepājas
drām. kopa

uzved —
Kroņu ielā JA 33,
28. nov., pl. 10.80
A. Raudzepa kom,

Mārtlņciems
29 nov., pl 19.80

R. Blaumaņa
tautas Iimu

Ļaunais gars

Liepājas operas
un drāmas Miris
Šodien, pl. 19,30

pirmizrādē
ar Liliju Štengell

Koncerts
Sestdien, pl. 19,30

KORSĀRS
?vētdlen. pl. 14

lgānu barons
vakara Izr pl. 19.30
ar Liliju Štengell

Koncerts
Biļetes dab. te-

ātru kasē kntru
dienu no pl 11-18
un no 17—19.80.

,?11 DAŽApTTf
Maina baltu

spodrkreklu JNft 41
pret 2.5 mtr. krā-

. «ainu spodrkrek.a

. auueklu. Pcrksko-
, lēna mugursomu,
i Graudu iela 5,dz. 1
$no pl. 14. 9483

| Mainu tumši pel
I uzvalku, gar.aug
pret uzvalku drē-
bi. Kaktu Ielā 4 1
.It fl 0*1n

Mainu karavīra ļ
mēteli pret vlr
ziemas mēteli. Of ,

[ nod. S. av. k. zem
?Mi 9529.
Mainu vlr. uzval-
ku mazliet., vīd.
aug pret vlr. zie-
mas mēteli Pien
ūdens Iela 85. dz 3
no 18-21. 9500

Motoclkleta r Ie-
pūs Jauuas27X3i87
ar mīkstu malu
mainu pret jau-
nām vai lietotām
riepftm ar izm.
19"X3.50 vai 4".

, Brīvības ielā 25,
. mech. darbn. tālr
,1827. 9409.
Mainu zirgu labu
8 g. v.pret gumlj-
rlepu ratiem. Plc-

J prasīt Nīcas pag.,
. Brakšēnti m., vul
zvanīt Nīca 40.

; 04L'l.
?

Mainu slev. zie-
mas mēteli pret
vlr. ziemas vai ru-
dens mēteli un vlr.

' aug. un zem. kur
pes JA 42 pret vlr.

" kurp. JA 45(darba
vai (olas). Pien.

: Marijas ielā 14,
dz. 1 no pl. 6.

0525.
i —^———————

Nozudis vilku su-
. gas suns bez astes,
klausa uz vārda
Rapls. L. nod. Ba-

i tērējas Ielā 12,
dz. 11. 9522.
i ? -

) Atrasts naudas
. maciņš ar naudu
. pie Annas tirgus
i kioskā. Saņemams
i turpat kioskā

9535.

!

Mainu gapas bik-
ses melnas pret
bridža biksēm
Raiņa ielā 30,vei-
kalā. 9539

Atrasti malkas
kuponi. Pret slud
sam. saņem, pie
L. T. U. malkas
izsniedzēja, Mežu
Ielā, malkas lau-
kumā.

Vozaudēta Ganl-
bu ielā vir. kurpe,
kreisās kājas God
nrad. 1. nod. pret
labu pateic, algu
Kungu ielā 30,
Iz. 1. 953t.

Nozaudēta zie-
mas cepure, ceļn
no Gramzdas līdz
i'aplakal. L. pret
pateic, algu pazi-
ņot Dižgavlezē,
p. k. 45. 9485,

Paņemts kurvis
Rucavas vilcienā,
trešd. vak. Paņē-
mēju ļoti 1. pret
pateie. algu nod.
Kalpaku ielā 11,
dz 3.

Liepājas pils. val-
des Tirdzn nod.
Izsludina par ne-
derīgu noz. apg
L'r.Ser A JA 83510u,
F/.d. no L.P.V.T.N.
1941. g 29. BCpt.

Uz Bārtas lielceļa,
utao. tuv., 9. ofet.
nozaud. melna ro-
kas soma ar dok
God. atrad. pret
lubu patēlo, algu
1. nod Bārtas po-
llc. Atradējs zi-
nāms. 9532.

3 latvju zēni.
kopv. 60 g. vēlu*
lepaz. nop. prec.
nol. ar īstām lat-
vju meitenēm
Esam slaida aug,
Jautras dabas Vēl
Jūs no 17-20 g. v.
Vēst. ar īsu biogr.
un ja lesp. gim ,
sūtīt Kapsētas Ie-
lā 23, ds. 11, zem
Andrim, Agrim,
Arvim. 9409.

No dzīves šķirās māsu mijā
?Ieva, māmiņa, māsa, tante un
svaine

Austra Brauns
d/.lm. Prlednieks

Apbedīšana 28. nov., pl. 15no
slimnīcas knpiičas uz Līvas ka-
piem.

Noskumušie piederīgie.
Par agri, ak daudz par agri!
liet dusi s: Īdi.

05"4

Š_ . g. 25 nov. traģiskā nāvē
šķiras no mums savā 71. dz. g.
mušu labā tantiņa

Minna Plcfups
Apbedīšana Ziemeļu kapos

svētdien, 29 nov., pīkst. 15.
Viņu mīļā piemiņā paturēs

Jaunzema ģimene.
9520

Š. g. 25 novembrī Dieva mierā
aizgāja mūsu mija māte

Anna Mazprecenseks
dz. Štālbergs.

Dēls un vedekla.
Apbedīšana 28. nov. Rīgā.

9507

Š. g 23 nov. aizšautus mū-
žību mušu labais tēvocis

Andrejs Spuntelos
87 g. v.

Skumst J. un A. Silti,
Liepājā

Dusi saldi
Cēlā sirds. 9515

,

,

-______________________„__.

Dzl)8s skumjās paziņojam, ka
I. g. 25. nov. mirusi mūsu mīlā

Elizabete Vengers
Apbedīšana no slimnīcas kap-

ličas Centrālkapoe sestdien. 28
nov., pl. 18.

Pēc viņas skumst
draugi un paziņas.

9538

Sirsnīgu līdzjūtību izsakām
raūnu iekšmisljas dalībniecei

Villera kdzei
viņas

dzīves biedra
nāves gadījumā.

Iekšmisljas kopa un
9478 māc E. Bānt.

Izsakām dziju līdzjūtību mūsu
klases biedrenei
Augustei Kristapsonel

viņus
tēva

nāves gadījumā.
Blaumaņa pamatsk.

9462 7-a kl. skolēni.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību
muau blj klusēs biedrenei

Ligitai Treidei
viņas vlsuunjās

mmiņas
nāves gadījumā.

čakstes pomatsk. 5-b kl.
Skolnieces un audzinātāja.

9498

MĀKSLINIEKA
J. AUDRIŅA

GLEZNU SKATE
» (1982-1942)

Aizputē, pils. valdes zili
no 29. nov.—3. deo.

t



Liepājas gleznotāju
rudens izstādē

Ed. Kaila larll.

Dirtieats Blerands Ķmņķla.

Aktierla-bamorists
Jēkabs Vērnleks.

ļauni noteikumi par uehaiuafuērSanas
laiku Priekules pilotā

Priekules pilsēta» valde iestrādājusi Jau-
nus noteikumus par veikalu atvēršanas lai-
ku. Jaunie noteikumi paredz, ka pārtikas,
piena produktu, drēbju veikaliem un olu
aavāktuvēm Jābūt atvērtiem katru darb-
dienu no pl. 9—18, sestdienās no pL 9—17.
Ēdienu veikaliem Jābūt atvērtiem no pl.
10—16, restorāniem no pl. 0—19 un grāma-
tu veikaliem no pl. 9—12 un 13—18. Fri-
zētavu darbības laiks katru darbdienu, iz-
ņemot sestdienas un priekšsvētku dienas,
no pL 9—13 un 14—19 (apmeklētājus at-
ļauta apkalpot līdz pl. 19,30), sestdienās un
priekšsvētku dienā» no pl. 9—13 un 14—21
(apmeklētāju apkalpe izbeidzama pl. 21,30).
Nedēļas svētdienās Jābūt atvērtai pārmai-
ņu» vienai frizētavai no pl. 8—11 (apmeklē-
tāju» atļaut» apkalpot līdz pl. 11,30). Notei-
kumi par veikalu atvēršana» laiku stāju-
iles spēki 1. novembri.

Liepājas dzīve
Bodīti par aptumšošanas noteikuma

neievērošanu.
3. lec. miertiesnesis sodīja par aptumšo-

šanas noteikumu neievērošanu: Mariju Fe-
dotovs, no Viestura ielas 35, ar 6 RM vai
maksāt nespējas gadījumā ar 3 d. aresta;
Emīliju Simsons, no Dzelzceļnieku iela» 4,
ar 5 RM vai maksāt nespējas gadījumā ar
3 d. aresta; Miķeli Kalnu, Rīgas ielā 22, ar
10 RM vai maksāt nespējasgadījumā ar 5
dienam aresta.

Auto nogalinājis.
Uz Liepājas—Pērkones šosejas kāda sma-

gais auto sabrauca Minnu Platupi no Cen-
kone» ielas 15. Auto vadīja Kārlis Mati-
sons. Platupei ielauzts galvaskauss. Lietu
nodeva lauku lec. Izmeklēšanas tiesnesim.

Ar nazi sadūris.
Pilsētas slimnīcā ievietots 17 g. v. Kārlis

Skudriķis no Sliežu ielas 3. Viņam ar nazi
vārīgi sadurtas zarnas. Notikums norisinā-
jiesJurjāņu ielā 3 — dārzā. Skudriķis sa-
nācis strīdu ar 16 g. v. Arvīdu Uzaru no
Lapu iela» B. Skudrlķl» Iesiti» Uzāram.
Pēdējai» izrāvi» nazi un Iedūri» Skudriņām
vēderā. U. aizturēja.

Veļas zādzība.
Lidijai Bļizņakovai, Raiņa ielā 12, no na-

ma bēniņa nozagta veļa 92 RM vērtībā.
Kriminālpolicijai vēl pieteica veļas zādzību
Valentīne Sproģis no Kalpaka Ielas 77.

Zādzības.
Arnoldam Jēkabsonam, Malkas ielā 1, no

zirgu kūts nozagtas dažādas zirgu lietas.
Jēkabam Lejam, Katrīnes Ielā 1, nozagts
vīriešu rokas pulkstenis 35 RM vērtībā.
Annai Lepers, Viestura Ielā 20, no dzīvokļa
nozagtas vilnas dzijas.

Nozaudēta rokas somiņa ar naudu.
Anna Kairis, no Viestura ielas 33, ziņoja

kriminālpolicijai, ka viņa nozaudējusi rokas
somiņu ar dokumentiem un naudu.

Latvijas ģimnāzijas rit rosīgs darbs
Izglītības un kultūras ģenerāldirek-

cijas vidusskolu direktors R. Miķel-
sons mūsu laikraksta Rīgas līdzstrād-
niekam izteicās:

Jaunajā mācības gadā nekādas lie-
lākas pārgrozības ģimnāzijās nav no-
tikušas. Sākot ar Sī gada 1. oktobri,
ģenerāldirekcijas pārziņā esošo skolu
skaits pieaudzis uz 49, jo pārņemtas
vairākas ģimnāzijas, kuras līdz šim
pārzināja pilsētu pavaldības. Tā paš-
valdību rokās vairs ir tikai 4 ģimnāzi-

jas, kas visas atrodas Rīgā. No jauna
atvērtas baltkrievu ģimnāzija Zilupē
un lietuviešu Rīgā. Arī šajā mācības
gadā skolas darbojās pēc tām pašām
programām un stundu plāniem kā
iepriekšējā gadā. Vietām grūtības ra-
da vācu valodas skolotāju trūkums.
Ģimnāziju telpu jautājumu izdevies
nokārtot labvēlīgi. Darbs ģimnāzijās
rit rosīgi. Skolnieki godam izpratuši
to lielo iespēju, kas tiem dota, atļau-
jot arī kara laikā, kad daudzās zemēs
skolas slēgtas, gūt tālāku izglītību. Ar
atzinību jāmin ģimnāziju audzēkņu

piedalīšanās lauku darbu talkās vasa-
rā un cukurbiešu, kartupeļu novākša-
nas darbos rudenī. Lai izņemtu visu
programā paredzēto vielu saīsinātajā
mācības gadā, ģimnāziju audzēkņiem
tagad vairāk jāmācās mājās. Strādā-
jot šādos apstākļos, pagājušā māc. ga-
dā panākumi nebija slikti un arī tagad
mācībās gūtas diezgan labas sekmes.

Līdz 30. novembrim nodo
diet audumu atkritumus

Līdz audumu atkritumu vākšanas
akcijas noslēgumam — 30. novem-
brim, atlikušas vairs tikai dažas die-
nas. Tās izmantojamas tiem liepāj-
niekiem, kas savāktuvēs vēl nav node-
vuši audumu atkritumus. Katrai na-
mamātei kumodēs un skapjos glabā-
sies vecas un neizlietojamas lupatas.
Nododot tās audumu atkritumu savāk-
tuvēs, mēs sagādājam izejmateriālu
jaunu tērpu gatavošanai vācu armijas
karavīriemun kara rūpniecībā strādā-
jošiem. Līdz vakardienai liepājnieki
bija nodevuši 3700 kg audumu atkri-

tumu. Liepājnieki audumu atkritumus
var nodot Tautas palīdzības birojā,
Kungu ielā 21, pilsētas lombardā un
darba stacijā, Jelgavas (agr. Rolava)
ielā 41.

kas laimējusi tp naudas
loterija;

23. novembrī sākās Tautas Palīdzība»
naudas loterijas 5. klases Izloze, kura tur-
pināsies līdz 12. decembrim. Pirmajā Izlo-
zes dienā izvilkti šādi lielāki laimesti: RM
1000 Nr. 95546 (šī numuraabas sērijas pār-
dotas Loteriju daļas birojā Rīgā). RM 500
Nr. 42718, 59544; RM 300 — Nr. 2164, 10061,
75776; RM 200— Nr. 5229, 23123; RM 100
— Nr. 20744, 25664, 40185, 84472, 86629. Ot-
rajl izlozes dienā izvilkti šādi lielāki lai-
mesti RM 2000 — Nr. 83052 (5ī numura abas
sērijas pārdotas Tukumā, Abeļa grām. vei-
kalā); RM 500— Nr, 3333; pa RM 300 —
Nr. 3052, 14004, 52110, 79278, 82218; pa RM
200 — Nr. 3932, 19391, 22281, 33169, 33835,
43452, 61148, pa RM 100 — Nr. 3030, 7365,
18205, 19684, 43019, 48388, 78437, 82478, 96088,
99341.

Gaļas sālīšana un žāvēšana
Sālīšana pieskaitāma pie lab.^:

un lētākiem cūkas gaļas konservēša-
nas paņēmieniem. Lauku apstākļos tā
arī nav atvietojama ne ar vienu citu
konservēšanas paņēmienu. Taču, lai
sālītu gaļu ar patiku varētu ilgstoši
lietot uzturā, tai jābūt pareizi aālitii.

Gaļu sālot, jāievēro vislielākā tīrī-
ba. Trauku, kuru lieto gaļas sālīšanai,
nedrīkst lietot citām saimniecības va-
jadzībām. Vislabākie ir ozola vai bērza
koka trauki, jo tie ir izturīgi un nedod
piegaršu. Ieteicams gatavot trauku
ar īsām kājiņām, jo stāvot uz zemes,
tas ātri sabojājas. Ir ari labi, ja trau-
ku no ārpuses nokrāso. Noslodzīšanai
vajadzīgs vāks un kāds slogs. Pirms
gaļas sālīšanas trauks pamatīgi jāiz-
mazgā. Vispirms mazgā ar aukstu ūde-
ni un suku, tad ar kartsu sārmu un
beidzot izplaucē ar kadiķa ūdeni. Pēc
kadiķa ūdensizliešanas trauku izžāvē.

Pirms sālīšanas gaļa pilnīgi jāat-
dzesē. Ja gaļu iesāla neatdzesētu, tā
ātri var sākt' bojāties. Ļoti svarīgi ir
pareizi sāls samēri. Sāls daudzums jā-
ņem atkarībā no gada laika — vasarā
vairāk kā ziemā. Uz kg gaļas ņem
75—100 gr. sāls, 1 gr salpetra, 8 gr cu-
kura. Sāls ir galvenais konservētājs,
bet salpetris tai dod skaistu, sārtu krā-
su. Tikai jāievēro, ka gadījumā ja saL

i pieliek par daudz, tas gaļu paaa-
ra sausu. Garšai var pielikt klāt paeg-
ļu ogas, vai ķiplokus.

Visbiežāk lieto t. s. jaukto sālīša
nas veidu. Apmēram Vs vai V« no
aprēķināta sāls daudzuma sajauc ar
salpetra un cukura devu, ar to ierīvē
gaļas gabalus un atstāj uz kādu laici-
ņu. Pārējo sāli ar ūdeni uzvāra un
nopūto, pieliek klāt garšvielu un at-
dzesē. Sālījuma stiprumu noteic ar
svaigu olu, ja ta stāv virsū tad sālī-
jums pareizs. Gaļai jābūt pārklātai ar
apm. 8 cm biezu sālījuma kārtu. Uz
50 kg gaļas vajadzīgs apm. 20 litru
sālījuma. Gaļai virsū jāuzliek koka
vāks un viegls slogs. Pa sālīšanās lai-
ku gaļa arvien jāapskata vai sālījums
nesāk bojāties. Pirmā bojāšanās pazī-
me — virs sālījuma parādās putas. Ja
sālījums bojāts, tas vai nu jāpārvāra,
vai jāvāra no iauna.

Pa sālīšanas laiku vismaz reizi ga-
ļa jāpārcilā no apakšas uz augšu, lai
visi gabali iesālās vienmērīgi. Jā ne-
grib nārcilāt, tad Jāliek visi lielie ga-
bali apakšā un mazākie virsū.

Sālīšanas ilguma, atkarībā no gada
laika, gabalu lieluma, gaļas treknuma
un telpu siltuma, ir ļoti dažāds: 2—5
nedēļas. Pēc izņemšanas no sālījuma
gaļu pamatīgi apkaltē caurvējā un līdz
dūmošanai uzglabā vēsā vietā pakār-
tu. Dūmošanai ir divējāda nozīme —
dūmi, saturot dažādas konservējošas
vielas, iespiežas gaļā un padara to iz-
turīgu pret bojāšanos.Dūmošana uzla-
bo sālītas gaļas garšu. Gaļai jābūt ta
iekārtai dūmotavā, lai atsevišķi gabali
nesaskārtos savā starpā. Dūmošanai
vislabāk lietot lapu koku malku, se-
višķi — alkšņa, mežābeles. Pie dūmo-
šanas aukstos dūmos no svara, lai
ugunskurs nekad nedegtu ar skaidru
liesmu. Parasti no malkas pagalēm ra-
da lielāku daudzumu kvēlošu ogļu, uz
kurām uzliek svaigu malku un ir labi,
ja ir zāģu skaidas (no alkšņa malkas),
kuras mitras sa>^- virsū.Pēc dūmoša
nas gaļu uzglabā brīvi pakārtu sausās,
tīrās, vēsās un labi vēdinātās telnās.
Vasaras laikā, kad ^lu andraud mu-
šas un citi kukaiņi, atsevišķus gabalus
ieteicams ievietot plānos marles mai-
sos. Ļoti labi gaļa uzglabājas tā sau-
camos «skursteņa namos», kuri laukos
vairs tikpatkā nav sastopami.

Pareizi iesālīta un rūpīgi izžāvēta
gala uzglabājas ļoti labi.

Draudžu ziņas
— Grobiņas ev.-lut. draudzē svētdien, 29.

nov., pl. 10,30 dievkalpojums ar dievgaldu
Saraiķu baznīcā. Pl. 15 adventes stunda
Kapsēdas skolā; māc. R. Āboliņā. Misijas
vakari — otrdien, 1. dec., pL 18 Gaviezes
pamatskolā; trešdien, 2. dec., pl. 18 Grobi-
ņas pamatskolā; māc. R. Feldmanls, gais-
mas bildes.

Sāksies basketbola mei< tarīhaa i7nīna
Latvijas basketbola savienība Izstrādāju-

si 1942. g. meistarības Izcīņas noteikumus
un vienību sadalījumu klasēs. Piecas spē-
cīgākas Rīgas vienības — ASK. Dauga-
vieši, LSB, Starts un US — cīnīsies virslīgā
Latvijas melstarnosaukuma dēļ. Meīstarī-
'?vas spēles sāksies 29. nov. un risināsies kat-
"m svPtdipnu, pie kam sacensības notiks 2
rnķos. Nedēļu vēlāk meistarības izcīņu
sāks ari R^sas zemāko ligu vienības. Pro-
vincē tai laikā notiks apgabalu meistarības
pirmās spēles. Rīgas 1. kl. uzvarētājs sa-
centīsies ar apgabalu meistariem, lai no-
skaidrotu labāko mūsu zemes 1. klases vl<§-
nlbu. Tā tad savukārt kvalifikācijas spēlē
sastapsies ar virslīgā pēdējā vietā palikušo
vienību. Nākamā gadā virslīgā varēs spēlēt
tās biedrības izlase, kas pārējās sacīkstēs
pirsafiafU i uavaras. Basketbola maitarl-

bas turnīri visās klasēs notiks pēc 1939. g.
Izdotiem noteikumiem.

SMĒLIS UN MATISONK — LABĀKIE
LIEPĀJAS TENISISTI.

Laikr. tSporta pasaule» pēdēja numura
publicē mūsu pazīstamā tenisa vecmeistara
Arv'da Bertiņ-Bērziņa rakstu par Latvijas
labākajiem tenisa «bruņiniekiem» Tajā at-
zinīgus vārdus atrodam arī par mūsu Olim-
pijas tenisa sporta piekopējiem. Pilnīgi
piekrītam raksta autora domām par piemē-
rotu tenisa laukuma izbūvi Liepājā. Kā
labākos Liepājas tenisistus — kungus au-
tors min Smēli, Holmanl un Srāderu, bet
dāmu grupā — Matisoni un Blūmentāli.
Pārējo mūsu biedrību pirmie numuri tenisā
ir — US: Abelītis un Vītola; RTK: Stein-
bergs un Zēberga, un Rīgas Auseklim: Jan-
sona un Vāciņa. ft.

Hermaim'a Bahr'ax „Koncerts"
Liepājas drāmas teātra repertuārs atkal

kļūst bagātāks ar vienu novitāti, jo šodien
notiek Hermann'a Bahr'a komēdijas «Kon-
certs» pirmizrāde. Autors dzimis 1863. g.
Linčā, bet sava mūža lielāko daļu pavadī-
jis Vīnē. Viņš rakstījis gan romānus un
noveles, kuri raksturīgi vācu dekadencei,
gan drāmas. No pēdējām literārā ziņā vis-
vērtīgākā ir drāma «Jaunie cilvēki», kas uz-
skatāma par priekšteci G. Hauptmann'a
drāmai «Vientuļie cilvēki», atadi viņš peld
pa modes straumi, savlaicīgi piesliedamies
visdažSdfikiem vācu rakstniecības virzie
niem. Tomēr nav noliedzams, ka Bahr's ir
labs skatuve» un cilvēku, sevišķi to rakstu-
ra vājību, pazinējs, kas viņa lugām savā
laikā nodrošināja lielus panākumus. Viņš
sarakstījis arī divi lielākus literārus apcerē-
jumus «Naturālisma pārvarēšana»un «Eks-
presionisms».

Hermann'a Bahr'a komēdija «Koncerts»,
kas veltīta komponistam Richard'am
Strauss'am un pieredzēja pirmuzvedumu
1909. g., nenoliedzami ir viņa vispopulārā-
kais darbs. Tā vēl tagad spēj valdzināt
skatītājus ar veikli samezgloto Intrigu un
atjautīgajiem tipu zīmējumiem. Darbības
centrā ir divi laulāti pāri. Slavenais pia-
nists Gustavs Heinks, kaut gan viņa mūžs
Jau stipri vien tiecas uz vakara pusi, pievelk
sievietes kā liesma tauriņus. Heinka sieva
Marija, kuru viņā mīl, bet kuras dēļ ne-
spēj atteikties no dēkām ar savām pielū-
dzējām, tiešām Ir ideāla sieva: reizē priekš-
zīmīga saimniece, interesanta sabiedrības
dāma un šarmanta mīļākā. Otrā pārī Ie-
tilpst Jaunais notārs Dr. Jura, labsirdīgs
un atjautīgs savādnieks, un viņa naīvS, iz-
lutinātā sieviņa Delfīne.

LiktenimIepatīkas abus šos pārus samai-
nīt: Heinks un Delfīne aizbēg kalnos, bet
Dr. Jura un Marijas kundze nolemj salau-
lāties, lai nestātos ceļā jaunā pāra laimei un
lai paši nepaliktu bez ģimenes pavarda sil-
tuma. Sai raibajā dēkā visi dabū ciest,
izņemot Marijas kundzi, kas nekad nezau-
dē sava gara skaidrību un suverēni pār-
valda katru situāciju. Viņa ir pārliecināta,
ka vecuma dienās katrs vīrietis šādā vai
tādā veidā atkal kļūst par bērnu unmāk-
slinieks it sevišķi. No smieklīguma viņu
spēj pasargāt vienīgi sievas krietnums, at-
jautība un takts. Tomēr beigās arī Marijas
kundze ir zaudētāja: par spīti krietnajai
mācībai, ko nupat saņēmis, Heinks atkal
uzsāk mīlas dēku ar savu skolnieci Evu,
un gals tam nav paredzams, Jo viņa Jūsmo-
jošo pielūdzēju bars Ir ļoti liels. Ieradu-
mam, kas zināmā mērā līdzinās profesionā-
lai reklāmai un kam īstenībā nav nekāda
sakara ar mīlestību, ir tāds spēks, pret ku-
ru jākapitulē pat Marijas kundzei.

Heinku tēlo Z. Kopfitāls, Mariju — L.
Stengele, Dr. Juru — N. Mūrnieki
un Delfīni — I. Mitrēvlce. Arī pārējās
lomas, kas bez izņēmuma ietilpst komiska-
jā plāksnē, atradušas piemērotus tēlotājus.

H. C.
LIEPĀJAS OPERAS UN DRĀMAS

TEĀTRĪ
Šodien pirmizrādē ar Liliju Stengeli Kon-
certs. Der. drāmas izr. sez. abon. un plektd.
(AD) abon. 4. kup. Sestdien Korsārs. Me-
dora — Valērija Riekstiņa, Gulnāra — Ņina
Dombrovska. — Konrāds — Alberts Koz-
lovskls. Svētdien pl. 14 Čigānu barons.
Safija — Erna Kukaine, Clpra — Herta
Strause, Barinkajs — Alfrēds Tiltiņš. Abon.
kartes nederīgas. Pl. 19,30 Koncerta. Der.
drāmas izr. sez. abon.

Atbildīgais redaktors: ANDREJS VTNDAV9

Par Izdevniecība atbild: K. GRĀMATNIEKS
Redakcija, kantoris, ekspedīcija un spiestuve

Tlepajā, Pasta ielā 3.
Tālmnl: atbildīgais redaktors 1720.

Izdevējs 784. redaktori 1502, Informa-
tori 831. kantoris un ekspedīcija 179.

Tekoši rēķini: Rekhskreditkasse Lie-
pājā (bez numura); pastā — 6257, Kur-
zemes krājkase Liepājā — $14 un Han-
dels- und Kreditbank'a Liepājā — 7003.

Laikraksta abonēšanas maksa RM 1,7i
mēnesi. Sludinājumumaksa pēc tarifa.

Parakstīšanos pieņem «Kurzemes Vārda*
un pasta kantoros.

Iespiests akc sab. «Kurseme* Vārds»
spiaaftfgē.

Sodīti hufigāni
Kazdangas pag. Kāpenieku mājas

dzīvojamās ēkas otrā galā Ierīkots Cildu
krājošanas punkts. 9. septembra rītā punk-
ta vadītāja Ievērojusi, ka krējotavas ār-
durvis notrieptas ar mēsliem. Izrādījies, ka
Iepriekšējā naktī KBpenlekos svinētai ap-
kūlības un ka vainīgie bijuši apkūlību da-
lībnieki— 17 g. v. Ansis Gūtmanis un 18
g. v. Heinrichs Avotiņi. Aizputes miertie
sa vainīgos sodīja ar 2 mēnešiem cietuma
katru.

ATSTĀJOT DARBU. APZADZIS
SAIMNIEKU.

Vecpils pagasta Gatavniekos pie J.
Birznleka strādājis Ernests Srubis. Pēc pē-
dējā aiziešanas no darba, saimnieks ievēro-
jis, ka no dzīvokļa nozudusi darba zābaki.
Promejot Skrubis savā ceļa somā Iepako
jis ari otra strādnieka tabaku un citas
rņnnt»n Skrubis zādzībā atzinies un miar-
tfesa viņu sodīja ar 2 māidMacartrrnmn
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